誠如本行日期為2023年6月20日的投票表決結果公告所披露，特別授權
已於同日舉行的年度股東大會及類別股東大會上獲股東批准授出。

於 本 公 告 日 期，本 行 根 據 特 別 授 權 可 發 行 的 新H股 最 大 數 目 為
676,000,000股H股。截至本公告日期，本行並無根據特別授權發行任何H股。
配售股份將根據特別授權予以發行。發行配售股份將動用 81.30%的特別
授權。因此，配售毋須股東另行批准。

– 8 –

進行配售的理由

本次發行主要為進一步優化股權結構，增強本行資本實力，有效補充本
行核心一級資本、持續滿足監管要求，切實增強抵禦風險能力，並提振
市場信心。

根據《商業銀行資本管理辦法》，商業銀行核心一級資本包括實收資本（即
普通股）、資本公積等。本次發行後將直接增加實收資本和資本公積，進
而增加核心一級資本額，在風險加權資產不變的情況下，有效增加核心
一級資本充足率，同時，由於總資本包含一級資本，而一級資本包含核
心一級資本，在其他條件不變的情況下，本行一級資本充足率和資本充
足率也將得到有效提升。

資本充足率計算方式為：

資本充足率 =
總資本－對應資本扣減項

× 100%

風險加權資產

一級資本充足率 =
一級資本－對應資本扣減項

× 100%

風險加權資產

核心一級
資本充足率

=
核心一級資本－對應資本扣減項

× 100%

風險加權資產

董事會相信，本次發行將有助增加本行的資本基礎，從而進一步提升資
本充足率指標，以確保本行持續遵守監管規定。通過本次發行改善資本
基礎，本行可提高其穩定性、增強本行風險管理能力，並為本行未來業
務增長及可持續發展奠定更堅實的基礎。

所得款項用途

假設所有配售股份均獲悉數認購，配售所得款項總額預期將約為 13.03

億港元。

– 9 –

配售的所得款項淨額（經扣除相關成本及費用、佣金及徵費後）預計約為
13.01億港元（按此基準計算，每股配售股份淨價約為 2.37港元），經扣除
相關發行成本後將全部用於補充本行核心一級資本。

對本行股權架構的影響

於本公告日期，本行的已發行普通股股份總數為 11,451,268,539股，其中
包括9,325,933,539股內資股及2,125,335,000股H股。本行境外發行的優先股
股份總數為71,500,000股。

假設所有配售股份均獲悉數認購，且於緊接完成前本行股本並無其他
變動，本行於 (i)本公告日期；及 (ii)緊隨本次H股發行完成後（假設所有配
售股份已獲悉數認購），股權架構載列如下：

於本公告日期

於緊隨本次H股發行完成後

（假設只發行5.4959億股H股）

股份數目

佔本行

已發行

股份總額的

概約百分比 (1) 股份數目

佔本行

已發行

股份總額的

概約百分比 (1)

內資股 9,325,933,539 81.44% 9,325,933,539 77.71%

包括核心關連人士所持

內資股總數 164,065,224 1.43% 164,065,224 1.37%

馮耀良（董事） 100,010,000 0.87% 100,010,000 0.83%

賴志光（董事） 62,500,000 0.55% 62,500,000 0.52%

廖文義（董事） 1,103,000 0.01% 1,103,000 0.01%

賴嘉雄（監事） 452,224 0.004% 452,224 0.004%

其他非關連內資股股東

持有的內資股 9,161,868,315 80.01% 9,161,868,315 76.34%

– 10 –

於本公告日期

於緊隨本次H股發行完成後

（假設只發行5.4959億股H股）

股份數目

佔本行

已發行

股份總額的

概約百分比 (1) 股份數目

佔本行

已發行

股份總額的

概約百分比 (1)

H股（由公眾股東持有） 2,125,335,000 18.56% 2,674,925,000 22.29%

承配人 – – 549,590,000 4.58%

其他公眾股東持有的

H股 2,125,335,000 18.56% 2,125,335,000 17.71%

合計 11,451,268,539 100% 12,000,858,539 100%

註：

(1) 上表所載的若干數額及百分比數字已經約整，表內所示合計數額及所列數額之
和之間的差異是因約整產生。

本行於2017年6月上市時曾獲得香港聯交所授予豁免嚴格遵守《上市規則》
第8.08(1)條的條件所規定的最低百分比。根據香港聯交所的豁免，公眾
不時持有H股最低百分比調減至以下最高者：(a)本行全部已發行股本的
15%（假設超額配售權未獲行使）；(b)公眾緊隨全球發售完成後持有的H

股百分比（假設超額配售權未獲行使）；或 (c)公眾於超額配售權獲行使後
持有的H股百分比。在緊隨本行全球發售完成及悉數行使超額配售權後，
公眾所持H股數目佔本行全部已發行股本約18.56%。本行預期，在本次
配售完成後（不考慮本次內資股發行的部分），H股的公眾持股量仍符合
香港聯交所《上市規則》的相關要求。

– 11 –

本行於過去十二個月之集資活動

本行於 2023年4月3日完成二級資本債券發行及上市，發行總額為人民幣
150億元，詳情請見本行日期為 2022年4月29日之通告、2022年6月16日、
2023年3月24日 及2023年4月3日 之 公 告 及 日 期 為2022年5月27日 之2021年
度股東大會通函。除此以外，董事確認，本行於緊接本公告日期前12個
月內並無進行任何涉及發行其股本證券之集資活動。

由於完成須待條件達成並須視乎配售代理有否行使終止權利，方告完